PROJETO DE LEI Nº 018

de 10 de março de 2006

 “Altera a redação do § 2º do art. 1º. da Lei 3.059, de 28 de dezembro de 1990,  alterada pelas Leis nºs 3079, de 16 de maio de 1991 e 4.559, de 08 de junho de 2004 - Imprensa Oficial do Município.”

Art. 1º   O § 2º do artigo 1º da Lei 3059 de 28 de dezembro de 1990, alterada pelas Leis nºs 3079, de 16 de maio de 1991 e 4559, de 08 de junto de 2004 passa a ter a seguinte redação:

“Art. 1º. .......

§ 1º. ........

§ 2º. O Semanário Oficial publicará todos os atos oficiais dos Poderes Executivo e Legislativo, podendo, gratuitamente, publicar os atos relativos às entidades beneficentes, sem fins lucrativos e, com pagamento de preço público, estabelecido em Decreto do Executivo, publicar os atos do Poder Judiciário, tais como proclamas, editais, etc.

        .....

Art.  2º     Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Ver. “Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 10 de março de 2006.

Vereador Autor REINALDINHO
-PL-
PROJETO DE LEI Nº 018

de 10 de março de 2006
JUSTIFICATIVA

O presente projeto tem por finalidade reparar erro cometido quando da aprovação da Lei nº 3059/90, que em seu artigo 1º,  parágrafo 2º, excluiu o direito das entidades beneficentes sem fins lucrativos de publicar atos administrativos relativos à entidade no  Semanário Oficial.

Referida alteração visa publicar todos os atos oficiais dos Poderes Executivo e Legislativo, podendo, gratuitamente, publicar os atos relativos às entidades beneficentes, sem fins lucrativos e, com pagamento de preço público, estabelecido em Decreto do Executivo, publicar os atos do Poder Judiciário, tais como proclamas, editais, etc.

Sendo assim, apresentamos o projeto e contamos com o apoio e aprovação de todos os nobres Edis desta Casa.

Plenário Ver. “Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 10 de março de 2006.

Vereador Autor REINALDINHO
-PL-